
 

 
 

Torre Pellice, 28/03/2023       AGLI ATTI 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Affidamento diretto per corso di nuoto scuola dell’Infanzia di Bobbio Pellice 

a.s. 2022/2023 

CIG: Z263A8F846 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827ess.mm.ii;  
  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge Legge 15 marzo 1997, n. 59;   
  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive), con particolare riferimento agli articoli: artt. 32 e 33, comma 1, il quale 
dispone che " prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano/determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Gianni Rodari” 
Viale Dante 11/13 – 10066 Torre Pellice (TO) Telefax 0121 91424 – toic81300d@istruzione.it 

   Cod. Fisc. 85005320016 – Cod. Mecc. TOIC81300D 





 
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 
del D.Lgs 56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ....";  
 

            VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 
corrispondenti al fabbisogno; 
 

            VISTO il carattere d’urgenza per garantire agli alunni la partecipazione all’attività sportiva; 
 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, per l’affidamento diretto, in quanto 
il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita 
di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del 
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo 
n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16; 

 
VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento 
diretto per importi inferiori ad € 10.000,00; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto in data 09/02/2023 relativa alla determinazione 
dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la 
fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000 
Euro;   
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTO il Programma annuale E.F. 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto il 09/02/2023 e 
successive variazioni; 
 
VISTO che nel PTOF e nel Programma Annuale è inserito il progetto “Muoversi è bello” 
finalizzato, tra gli altri aspetti, a corsi di nuoto; 
 
VISTA la richiesta presentata dai docenti referenti per l’attuazione del suddetto progetto della 
scuola dell’Infanzia di Bobbio Pellice e le conseguenti motivazioni; 
 
VERIFICATO che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Istituzione Scolastica, ad obiettivi e progetti specifici e determinati, come 
contenuti nella richiesta di intervento da parte del referente di progetto, e risulta coerente con le 
esigenze di funzionalità dell’amministrazione scolastica; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica DUEVALLI Libertas Partita IVA 05507830015, con sede in C.so Matteotti n. 10 – 
10062 Luserna San Giovanni (TO) dell’incarico di svolgere l’attività di insegnamento del corso 
di nuoto, come da progetto presentato dai docenti della scuola dell’Infanzia di Bobbio Pellice; 



 
 
CONSIDERATO che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
 
CONSIDERATO che dopo quella di Luserna San Giovanni, la piscina più vicina alla scuola di 
Bobbio Pellice è quella di Pinerolo, ma i costi di trasporto sarebbe troppo elevati e farebbero 
crescere i costi a carico delle famiglie; 
 
ATTESO che il progetto di cui trattasi è totalmente finanziato dalle famiglie degli alunni 
coinvolti per il corso di nuoto; 
 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 
ACCERTATO che l’ASD Duevalli Libertas è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi generalizzati in premessa, di procedere all’affidamento diretto all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica DUEVALLI Libertas Partita IVA 05507830015, con sede in C.so Matteotti n. 10 – 10062 
Luserna San Giovanni (TO) dell’incarico di svolgere l’attività di insegnamento del corso di nuoto, come 
da progetto presentato dai docenti della scuola dell’Infanzia di Bobbio Pellice. 
 
Per il progetto di cui sopra si dispone: 
 Di imputare la complessiva spesa di € 264,00 (euroduecentossessantaquattro/00) al Progetto 

P01/01 “muoversi è bello; 
 Che il compenso da corrispondere sarà esposto in fattura elettronica, emessa dall’Associazione 

Sportiva Dilettantistica ASD DUEVALLI Libertas ai sensi e per gli effetti del decreto 3 aprile 
2013 n. 55 “trasmissione e ricevimento della fattura elettronica”; 

 Che il pagamento, come convenuto tra le parti, sarà effettuato entro 30 gg. dall’emissione della 
fattura tramite accredito in c.c. bancario. 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Roberto 
Beccaria. 

 
Autorizza il D.S.G.A. a procedere agli adempimenti di sua competenza in materia di liquidazione e 
relative scritture contabili. 
 

   Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Roberto Beccaria 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

  
 


		2023-03-28T11:20:33+0200
	ROBERTO BECCARIA




